

Số: 06 /KH-UBND

Kbang, ngày 10 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin sởi - rubella (MR)
cho đối tượng từ 1 – 5 tuổi năm 2019

Thực hiện kế hoạch số 01/KH-YT ngày 03 tháng 01 năm 2019 của Trung tâm y tế Huyện Kbang “Về việc triển khai chiến dịch tiêm vắc xin sởi- rubella cho trẻ 01 – 5 tuổi năm 2018 -2019”.

Ủy ban nhân dân thị Kbang xây dựng kế hoạch triển khai đến các TDP, làng về độ tuổi, thời gian, địa điểm tiêm phòng cụ thể như sau:

A; SỰ CẦN THIẾT VÀ CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH:

1.Sự cần thiết xây dựng kế hoạch;

Sởi và rubella là những bệnh truyền nhiễm nguy hiểm do vi rút sởi và vi rút rubella gây ra. Bệnh có thể gây các biến chứng nguy hiểm, có thể đe dọa đến tính mạng của trẻ. Trẻ mắc hội chứng rubella bẩm sinh (CRS) mắc đồng thời nhiều dị tật bẩm sinh như: Dị tật tim, dị tật thận, dị tật bẩm sinh, chậm phát triển, đái tháo đường ở trẻ nhỏ, vàng da, xuất huyết...vv làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến phát triển thể chất và tinh thần của trẻ.

Vắc xin sởi và rubella an toàn và có hiệu quả cao trong tiêm phòng bệnh. Tỷ lệ tiêm mũi 1 vắc xin sởi trên toàn quốc hàng năm đạt 95 % và tỷ lệ tiêm vắc xin MR cho trẻ 18 tháng tuổi đạt > 90%.

Năm 2017, năm 2018 số mắc sởi có xu hướng tăng so với năm 2015 và năm 2016.

Theo tổ chức y tế thế giới (WHO), việc duy trì tỷ lệ tiêm 2 mũi vắc xin sởi ở trẻ dưới 2 tuổi đạt tỷ lệ 95% là yếu tố cơ bản để loại trừ bệnh sởi. Ngoài ra cần triển khai các đợt tiêm vét, tiêm chiến dịch theo tình hình dịch tễ.

Nhằm tăng cường các biện pháp phòng chống bệnh sởi cho nhóm trẻ em sinh ra sau chiến dịch, thì việc mở rộng phạm vi triển khai tiêm vắc xin sởi - rubella bổ sung sẽ góp phần quan trọng không để dịch sởi, rubella quay trở lại và đưa mục tiêu loại trừ bệnh sởi và rubella trong tương lai.

2.Căn cứ để xây dựng kế hoạch.

- Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21/11/2007 của Quốc hội;

- Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.

- Thông tư số 12//2014/TT-BYT ngày 20/3/2014 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn quản lý sử dụng vắc xin trong tiêm chủng .

- Quyết định số 1125/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ ngày 31/7/2017 phê duyệt chương trình mục tiêu y tế dân số giai đoạn 2016 – 2020.

- Quyết định 4845/QĐ- BYT của Bộ y tế ngày 25/12/2012 ban hành “ Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh sởi, rubella.”

PHẦN B: KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI;

I. Tình hình chung:

- Tổng dân số: 19.287 người
- Số hộ dân phố và làng: 27

Căn cứ tình hình thực tế địa bàn của thị trấn Kbang, Trạm y tế thị trấn tham mưu UBND xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella (MR) cho đối tượng từ 1 – 5 tuổi năm 2019 như sau:

II. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung

Đảm bảo trẻ em từ 1 – 5 tuổi được tiêm 1 mũi vắc xin sởi – rubella (MR) trên toàn thị trấn, để góp phần tăng tỷ lệ miễn dịch phòng bệnh Sởi - Rubella trong cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Trên 95 % đối tượng từ 1 đến 5 tuổi được tiêm bổ sung 1 mũi vắc xin sởi – rubella trong chiến dịch.

- Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ - CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ y tế về tiêm chủng.

III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, TRIỂN KHAI:

1. Đối tượng.

- Tiêm cho trẻ từ 1 đến 5 tuổi trên toàn thị trấn , triển khai cho nhóm trẻ sinh từ ngày 01/2/2014 đến 01/01/2018.

- **Đối tượng, địa bàn triển khai :** 27/27 TDP và Làng.

- + Số đối tượng dự kiến: 1.276 cháu (Đây là đối tượng dự kiến ban đầu).

- + Số đối tượng điều tra : 1.251 cháu .

- + Số điểm tiêm chủng dự kiến: 11 điểm .

ST T	Tên trường và TDP, Làng	Điểm tiêm chủng thường xuyên tại trạm	Điểm tiêm chủng chiến dịch	Đối tượng dự kiến	Ghi chú
1	Trường BH I		1	223	
2	Trường 1/5		1	273	
3	Trường BH II		1	122	
4	Trường tuổi thơ, Doremon		1	128	
5	Cộng đồng		7	505	
	Tổng cộng		11	1.251	

2. Thời gian.

- Thời gian: Chiến dịch từ ngày 21/01 /2019 đến ngày 25 /01 /2019;

- Phạm vi triển khai: Toàn thị trấn.

- + Thực hiện tiêm 01 đợt từ ngày 21 /01 /2019 đến ngày 25 tháng 01 năm 2019.

IV. CHUẨN BỊ CHIẾN DỊCH:

1 .Nhiệm vụ của BCĐ:

+ Đ/C trưởng ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch, điều hàng chung, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong BCĐ, chịu trách nhiệm trước UBND thị trấn và ban chỉ đạo chiến dịch huyện về số lượng trẻ thực hiện chiến dịch tiêm vắc xin Sởi- Rubella .

+ **Đ/C Trần Thị Nhài**:Phó ban chỉ đạo tham mưu cho UBND thị trấn và trưởng ban chỉ đạo thực hiện các nội dung theo kế hoạch ,chịu trách nhiệm trước trưởng ban chỉ đạo, UBND thị trấn ,cùng ban chỉ đạo huyện , tham gia tiêm tại các điểm tiêm và chịu trách nhiệm theo giới tình hình diễn biến của trẻ sau khi tiêm.

+ **Đ/C Nguyễn Thị Thắm** :Thành viên ban chỉ đạo có trách nhiệm tham mưu rà soát,tổng hợp ,Lập kế hoạch ,dự trù và nhận vắc xin ,vật tư tiêm chủng ,chỉ đạo tổ tiêm chủng ,tham gia tiêm chủng, trực tiếp tổng hợp và báo cáo tiến độ về BCĐ, có trách nhiệm theo giới tình hình diễn biến của trẻ sau khi tiêm.

+ **Đ/C Trần Thị Thim** : Thành viên BCĐ , trực tiếp tiêm chủng, nhận vắc xin, tham gia tổ tiêm chủng,có trách nhiệm theo giới tình hình diễn biến của trẻ sau khi tiêm.

+ **Đ/C Phan Thị Hương**: Thành viên BCĐ có trách nhiệm điều tra, rà soát số trẻ chưa tiêm, báo cáo BCĐ, tham gia tổ tiêm chủng, nhận vắc xin,có trách nhiệm theo giới tình hình diễn biến của trẻ sau khi tiêm.

+ **Hiệu trưởng các nhà trường: (Trường BHI, Trường BHII, Trường 1/5) Thành viên BCĐ**,chịu trách nhiệm chỉ đạo cho tất cả giáo viên chủ nhiệm lớp , tổng hợp thành danh sách học sinh lớp mình quản lý ,gửi về trạm y tế do đ/c Thắm phụ trách CTTCMR ,Tiếp nhận và viết giấy mời cho các bậc phụ huynh ,phối hợp với trạm y tế vận động học sinh tiêm chủng đạt chỉ tiêu.

+ **Mời các đồng chí** : Chủ tịch UBMTTQ thị trấn, Bí thư đoàn thanh niên thị trấn, Chủ tịch hội PN thị trấn phối hợp đôn đốc, vận động các hội viên ở TDP và làng tuyên truyền các bà mẹ có con trong độ tuổi từ 1/2/2014-1/1/2018 trực tiếp đưa con đến Ban y tế dự phòng huyện tại TDP 7 để tiêm (gửi giấy mời do trạm y tế cung cấp và có lịch tiêm kèm theo).

+ **Đ/C Mai Thị Kim Dung** công chức TBXH chịu trách nhiệm đôn đốc các tổ trưởng TDP ,làng tuyên truyền các bà mẹ có con chưa đi học trong độ tuổi từ 1/2/2014-1/1/2018 đến Ban y tế dự phòng huyện tại TDP 7 để tiêm (theo giấy mời do trạm y tế cung cấp và có lịch tiêm kèm theo).

+ **Đ/C Lê Ich Như** : Phối hợp trạm y tế thị trấn , chịu trách nhiệm cắt băng rôn, thông báo lịch tiêm chủng trên loa phát thanh, để tuyên truyền con em trong độ tuổi tham gia tiêm phòng đầy đủ, (*chi phí cắt băng rôn do UBND thị trấn chi trả*).

+ **Ban lãnh đạo TDP và Làng**: Chịu trách nhiệm đôn đốc và thông báo đến các bà mẹ có con trong độ tuổi sinh từ 1/2/2014-1/1/2018 chưa đi học, trực tiếp đến Ban y tế dự phòng huyện tại TDP 7 để tiêm (báo theo giấy mời do trạm y tế cung cấp và có lịch tiêm kèm theo).

+ **6 cộng tác viên YTTB** . chịu trách nhiệm đôn đốc và tuyên truyền các bà mẹ có con chưa đi học trong độ tuổi sinh từ 1/2/2014-1/1/2018 đến Ban y tế dự phòng huyện tại TDP 7 để tiêm (báo theo giấy mời do trạm y tế cung cấp và có lịch tiêm kèm theo).

* **Tổ chức tiêm vét**: Các điểm tiêm chủng đến ngày cuối của chiến dịch phải phối hợp với Ban Giám hiệu Nhà trường,Ban ngành đoàn thể TDP và Làng, Y tế thôn bản rà soát lại đối tượng để tổ chức tiêm vét đảm bảo không bỏ sót đối tượng trong độ tuổi tiêm chủng.

V. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Điều tra rà soát đối tượng:

a) Yêu cầu:

Trong đợt này căn cứ danh sách điều tra trước, rà soát lại để giảm tối đa bỏ sót đối tượng.

- Trung tâm y tế huyện, tổ chức việc giám sát điều tra đối tượng trên địa bàn thị trấn và chủ động giám sát ngẫu nhiên một số TDP và làng để xem việc điều tra đối tượng có bị bỏ sót hay không.

b) Đối tượng:

Đối tượng trong độ tuổi từ 1 đến 5 tuổi điều tra, là tất cả những đối tượng sinh từ ngày 01/02/2014 đến 01/01/2018 đều phải được đưa vào danh sách tiêm,

+ Đơn vị thực hiện: Trạm y tế thị trấn phối hợp với giáo viên các trường,

+ Y tế thôn bản, Tổ trưởng TDP

2. Tuyên truyền và huy động cộng đồng.

a) **Yêu cầu:** Tổ chức tuyên truyền 2 lần trước và trong chiến dịch.

- Trước chiến dịch:

+ Nội dung: Mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng và đối tượng mục tiêu của chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella.

+ Hình thức: Treo băng rôn; Phát trên loa phát thanh của thị trấn. Truyền thông trực tiếp thông qua ban lãnh đạo ở TDP và làng, các cộng tác viên, các giáo viên ở trường học.

+ Đơn vị thực hiện : Thông tin văn hóa thị trấn, Trạm y tế thị trấn, Y tế thôn bản.

- Trong chiến dịch:

+ Nội dung: Lợi ích của tiêm vắc xin Sởi - Rubella,

+ các phản ứng có thể gặp phải sau tiêm chủng,

+ Theo dõi trẻ sau tiêm chủng ít nhất 24 tiếng đồng hồ do bộ phận tiêm chủng chịu trách nhiệm trực tiếp.

3. Tiếp nhận, bảo quản vắc xin, vật tư tiêm chủng:

a) Yêu cầu:

- Phải dự tính được nhu cầu vật tư tối thiểu cần thiết dựa trên những công thức tính toán có sẵn.

- Những vật tư chính: Vắc xin, bơm kim tiêm, hộp an toàn, hòm lạnh, phích đựng vắc xin, bình tích lạnh, đá lạnh, nhiệt kế, các vật tư khác: bông, cồn do lực lượng tiêm chủng bảo quản...

b) Cơ sở dự kiến nhu cầu vắc xin, vật tư, kinh phí:

- Số điểm tiêm chiến dịch. 11

- Số đối tượng tiêm chiến dịch. 1.251

- Tình trạng vật tư, trang thiết bị hiện có, đầy đủ.

4. Đảm bảo an toàn tiêm chủng và chất lượng tiêm chủng:

- Khám phân loại, tuân thủ chỉ định và chống chỉ định.

- Phải đảm bảo một số bơm tiêm, kim tiêm vô khuẩn cho một mũi tiêm.

- Những lọ vắc xin đã pha hồi chỉnh sau 4-6 giờ nếu không dùng hết phải huỷ.

- Không được hút sǎn vắc xin vào nhiều bơm tiêm để chờ người tiêm hay vận chuyển từ điểm tiêm này đến điểm tiêm khác.

- Vắc xin được bảo quản ở nhiệt độ +2 - +8 °c

- Phòng chống sốc: Phải chuẩn bị hộp thuốc chống sốc, phác đồ hướng dẫn và xử trí sốc phản vệ.

- Giám sát tốt các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng. Báo cáo theo mẫu qui định của chương trình sau mỗi đợt thực hiện chiến dịch.

5. Tổ chức buổi tiêm chủng:

- Số buổi tiêm chủng tại mỗi điểm tiêm chủng phụ thuộc vào số trẻ trên địa bàn, một buổi tiêm chủng tiêm từ 50-100 trẻ/bàn.

- Thực hiện buổi tiêm chủng theo đúng quy định tại Thông tư số 12/2014/TT-BYT ngày 20/3/2014.

- Nhân lực:

+ Tại trạm: Tối thiểu có 3 nhân viên chuyên ngành y (trong đó có ít nhất 01 nhân viên có trình độ chuyên môn từ y sĩ trở lên), đã được huấn luyện kỹ năng thực hành tiêm chủng về khám phân loại và phòng chống sốc.

+ Ngoài trạm: Tối thiểu có 2 nhân viên chuyên ngành y (trong đó có ít nhất 01 nhân viên có trình độ chuyên môn từ y sĩ trở lên), đã được huấn luyện kỹ năng thực hành tiêm chủng về khám phân loại và phòng chống sốc.

- Bố trí bàn tiêm chủng: thuận tiện, đảm bảo tính 1 chiều.

- Kế hoạch tiêm vét cho những nơi có tỷ lệ tiêm thấp, các đối tượng hoãn tiêm trong chiến dịch.

- Trước khi tiêm chủng:

+ Tư vấn cho gia đình trẻ được tiêm chủng về tác dụng, lợi ích của việc sử dụng vắc xin và những phản ứng có thể gặp sau tiêm chủng;

+ Khám sàng lọc cho trẻ được tiêm chủng theo quy định;

+ Cung cấp thông tin về loại vắc xin, liều sử dụng, hạn dùng cho người đưa trẻ đi tiêm chủng hoặc cha mẹ, người giám hộ của trẻ.

+ Kiểm tra nhiệt độ, hạn dùng, đối chiếu với chỉ định sử dụng vắc xin.

- Trong khi tiêm chủng:

+ Thực hiện thao tác tiêm đảm bảo đúng kỹ thuật,

- Sau khi tiêm chủng:

+ Yêu cầu trẻ được tiêm chủng phải ở lại cơ sở tiêm chủng tối thiểu 30 phút để theo dõi;

+ Hướng dẫn và phối hợp với gia đình hoặc người đưa trẻ đi tiêm chủng cách theo dõi và chăm sóc trẻ tại nhà ít nhất 24 giờ sau tiêm;

+ Ghi đầy đủ thông tin về từng trường hợp tiêm vắc xin vào danh sách tiêm chủng và phiếu tiêm chủng hoặc sổ tiêm chủng cá nhân trả lại cho gia đình hoặc người được tiêm chủng;

+ Các lọ vắc xin đã mở quá thời gian quy định (không quá 6 giờ) thì không được phép sử dụng tiếp;

+ Vắc xin, bơm kim tiêm chưa sử dụng còn lại sau buổi tiêm phải được bảo quản theo quy định.

6. Kế hoạch kiểm tra giám sát:

a) Yêu cầu:

- Kiểm tra giám sát cần được thực hiện ngay từ thời gian chuẩn bị chiến dịch và trong suốt thời gian triển khai chiến dịch;

- Cần bảo đảm đầy đủ nội dung kiểm tra giám sát theo quy định;

b) Nội dung giám sát:

- Trước chiến dịch:

+ Kiểm tra danh sách các đối tượng đã được điều tra. Thực hiện kiểm tra điểm theo danh sách cơ sở đã được điều tra để phát hiện đối tượng bị bỏ sót;

+ Công tác chuẩn bị về vật tư vắc xin, bơm tiêm, phích vắc xin, dự trữ đá lạnh...;

+ Sự phối hợp các ban ngành, đoàn thể tại cơ sở và từ các tuyến để đảm bảo nguồn nhân lực;

+ Kiểm tra kế hoạch triển khai và thực hiện;

+ Công tác chuẩn bị phòng chống sốc.

- Trong chiến dịch:

+ Tiếp nhận vắc xin, bơm kim tiêm, kinh phí và các trang thiết bị chiến dịch;

- + Giám sát tiến độ thực hiện, phát hiện đối tượng bị bỏ sót;
- + Giám sát việc thu hủy bơm kim tiêm;
- + Giám sát việc thực hành an toàn tiêm chủng;
- + Những hoạt động hỗ trợ tích cực cho chiến dịch;
- + Hoạt động hỗ trợ đặc biệt cho những nơi nguy cơ cao;
- + Công tác thống kê, báo cáo;
- + Đánh giá nhanh chiến dịch (*điều tra 20 đối tượng tại các địa bàn đã triển khai xong để đánh giá tỷ lệ bỏ sót trong cộng đồng*).

c) **Đơn vị thực hiện:** Trung tâm y tế huyện, và TTYT dự phòng tỉnh.

7. Báo cáo, theo dõi tiến độ :

- Sau mỗi buổi tiêm chủng, tiến hành cập nhật kết quả, tình hình vắc xin, bơm kim tiêm, các vật tư khác. Tiến hành rà soát đối tượng để nắm được số đối tượng còn bỏ sót chưa được tiêm.
- Trạm y tế báo cáo kết quả thực hiện lên huyện vào 15 giờ, huyện báo cáo lên tỉnh vào 16 giờ hàng ngày bằng điện thoại.
- Kịp thời thông báo lên loa truyền thanh hoặc bằng các biện pháp thông báo cho gia đình, vận động đối tượng đến tiêm chủng.

VI. TỔ CHỨC CHIẾN DỊCH:

1. Phương thức triển khai chiến dịch:

- Triển khai chiến dịch 1 đợt
- Các đối tượng đang đi học tiêm tại các điểm tiêm chủng tại trường học
- Các đối tượng không đi học tổ chức điểm tiêm chủng tại Trạm y tế hoặc điểm tiêm chủng ngoài Trạm Y tế.
- Không lòng ghép hoạt động tiêm chủng thường xuyên và các hoạt động y tế khác trong chiến dịch.

2. Thời gian triển khai:

- Từ ngày 21/01/2019 đến ngày 25/01/2019): triển khai 5 ngày, (04 ngày tiêm tại các điểm tiêm, 1 ngày tiêm vết).
- + Tổ chức tiêm vết: Các điểm tiêm chủng đến ngày cuối của chiến dịch phối hợp với Tổ trưởng TDP và y tế thôn bản, rà soát lại đối tượng tổ chức tiêm vết để đảm bảo không bỏ sót đối tượng tiêm chủng.

3. Bố trí địa điểm tiêm chủng:

- Cố định tại Ban y tế dự phòng .
- Tại các trường , điểm tiêm chủng ngoài trạm tại các làng.

4. Bố trí nhân lực:

- Tại các điểm cố định: Đảm bảo tại mỗi điểm tiêm cố định có ít nhất 04 người gồm có: 01 người có kỹ năng khám sàng lọc và xử lý sốc sau tiêm vắc xin, 02 người thành thạo các kỹ năng thực hành tiêm chủng, 01 người phục vụ (tiếp đón, vận động cộng đồng). Huy động thêm các đối tượng như trưởng thôn, phụ nữ, nhân viên y tế thôn làng, giáo viên, thanh niên.... cùng tham gia trong công tác hướng dẫn, vận động đối tượng đến tiêm.

5. Kế hoạch tiêm vết:

- Các điểm tiêm chủng đến ngày cuối của chiến dịch phối hợp với y tế thôn làng, rà soát lại đối tượng tổ chức tiêm vết để đảm bảo không bỏ sót đối tượng tiêm chủng.
- Đối với các đối tượng trong diện tiêm chủng bị tạm hoãn tiêm chủng do bị ôm thì Trạm y tế có lịch tiêm vết cụ thể sau đó.

6. Kế hoạch tiêu hủy bơm kim tiêm:

Sau khi tiêm chủng, các bơm kim tiêm đã dùng (*được bỏ trong hộp an toàn*) phải cho xuống hố rác đốt rồi lấp đất lại hoặc đốt trong lò đốt để đảm bảo an toàn tiêm chủng.

VII. KINH PHÍ: Kinh phí cho chiến dịch: (Tỉnh cấp)

- Kinh phí mua vắc xin, Bơm kim tiêm, vật tư khác
- Đá bảo quản vắc xin,
- Kinh phí do UBND Thị trấn cấp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ từ 1 đến 5 tuổi trên địa bàn thị trấn, tháng 1 năm 2019. Trạm y tế thị trấn đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện chiến dịch đạt mục đích, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy-HĐND thị trấn (B/c)
- TT UBND thị trấn;
- Các TV Ban CĐ;
- các trường học;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Văn Á